
Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR

Krátké dodavatelské řetězce, zajímavé příklady 
z praxe

Příbor
14/10/2019



Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR

Krátké dodavatelské řetězce
Nejkratší cesta zboží, výrobku nebo služby od výrobce, 
producenta, poskytovatele k zákazníkovi/spotřebiteli, s 
co nejnižším počtem mezičlánků, ideálně bez nich



Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR

Proč?
Způsob, jakým může výrobce, producent, poskytovatel 
dostat za svůj produkt férovou cenu bez toho, aby se o 
zisk dělil s obchodníky



Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR

Jak?
Možnosti jsou různé:
1. na farmě: přímo v místě vzniku
2. na (farmářských) trzích: oblíbená forma nákupu jak 
v malých, tak velkých městech
3. ve vlastní prodejně (ideální možnost spolupráce 
mezi zemědělci, lze nabízet i produkty spřátelených 
kolegů, rozšiřovat tak sortiment apod.) 
4. e-shop: forma prodeje, využívaná především u 
balených trvanlivých potravin



Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR

A co KPZ?
je založeno na blízkém vztahu mezi zemědělci  a 
zákazníky bez dalších prostředníků. 
Umožňuje spotřebitelům získat lokální, zdravé, 
většinou ekologicky šetrně pěstované jídlo, 
produkované s péčí a radostí. 
Drobným sedlákům umožňuje soběstačnost, možnost 
zajistit kvalitu potravin i procesu jejich výroby



Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR

Co když nemám znalosti, kapacity na to, abych sám 
odbytoval své produkty?
1. místní prodejny zdravé výživy, místní potraviny
2. obchodní zástupce, obchodník (ale to je to, co 
nechceme)
3. spolupráce na odbytu (společné zpracování, 
propagace, další aktivity....)



Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR

Jak na to?
Možností je spousta, záleží na vašich znalostech, 
potřebách a schopnostech......



Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR

Nákup z farmy
...“Unikátní projekt českých soukromých farmářů a 
zpracovatelů, díky kterému se tou nejkratší cestou 
dostávají na stůl českých zákazníků tradiční české 
potraviny té nejvyšší kvality. Všechny produkty jsou 
čerstvé, bez éček, umělých konzervantů, stabilizátorů a 
barviv. Projekt doplňuje a rozvíjí službu “Mléko z farmy”, 
která funguje již od roku 2010“...



Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR



Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR

Spolek ObŽIVA
Sdružení lidí, vzniklé proto, aby “....umožňovalo a 
usnadňovalo svým členům obživu z šetrného ekologického 
zemědělství, které je založeno na osobních vazbách a 
vzájemnosti, a jehož cílem bude živit lidi pro společnou 
radost všech zúčastněných“....



Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR



Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR

Nějaké to KZP :)
Vymětalovi: pěstují zeleninu od roku 1990
Košařovi: biozelenina ze Zlína
Miloš Kůrka: prodává biozeleninu svou i kolegů
Sasov: biovepřové a biohovězí z Vysočiny :).....



Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR



Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR

Spolupracovat může kdokoli.....
Mandlárna Hustopeče: mandlové produkty pro ně 
vyrábí několik dodavatelů (káva, čaje, pivo, sýry ...) 



Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR



Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR

Rádi byste se někam podívali, inspirovali se, 
spolupracovali?
Zkuste databázi KPZ, kde si můžete najít zajímavá místa 
k návštěvě, exkurzi, poradě.... 



Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR



Krátké dodavatelské řetězce a místní trhy
inspirace potravinových iniciativ v ČR

Děkuji za pozornost

Ing. Milan Kouřil
MAS Brána Vysočiny

774 585 169


